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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

I brev af d. 11. januar 2023 har udvalget efter ønske fra Astrid Carøe (SF) stillet 

mig følgende spørgsmål: 

Alm. del spørgsmål 12 

Regeringen skriver i regeringsgrundlaget ”Ansvar for Danmark” af 22. december 

2022, at man vil ”videreføre aftalen om udflytning af uddannelser, men justere den 

sådan, at uddannelserne til sygeplejerske, pædagog, lærer og socialrådgiver ikke 

er omfattet af udflytningen” (side 22), hvilket også belyses i artiklen ”Regeringspar-

tier i kovending: Velfærdsuddannelserne skal alligevel ikke flyttes til mindre byer” 

bragt på dr.dk den 7. januar 2023.  

 

Vil ministeren i denne forbindelse redegøre for, hvordan formuleringen i regerings-

grundlaget skal forstås i forhold til de 1.000 ekstra pladser, som skulle oprettes 

uden for de større byer ifølge aftalen om ”Flere og bedre uddannelsesmuligheder i 

hele Danmark” af 25. juni 2021? 

Svar 

Aftale om Flere og bedre uddannelsesmuligheder i hele Danmark indeholder en 

ambition om, at 60 pct. af uddannelsespladserne på de fire store professionsba-

cheloruddannelser på velfærdsområdet skal ligge uden for de største byer, den 

såkaldte 60/40-ambition, som indebærer udflytning af ca. 800 pladser og opret-

telse af ca. 1.000 nye studiepladser.  

 

Med regeringens foreslåede justering vil professionshøjskolerne ikke længere 

være forpligtet til at flytte uddannelsespladser fra de fire største byer på  

de fire store professionsbacheloruddannelser på velfærdsområdet. Professions-

højskolerne har imidlertid mulighed for at fortsætte deres planer om at etablere 

nye pladser uden for de største byer. Aftalens forbedrede økonomiske vilkår for at 

drive uddannelsesaktivitet uden for de største byer, herunder etableringstilskud til 

aftalens 41 konkrete uddannelsesinitiativer, muligheden for øget taxametertilskud 

(regionalt taxameter) og et øget decentralt grundtilskud, gælder desuden fortsat. 

 

Vi vil fortsætte dialogen i aftalekredsen i den kommende tid om den videre imple-

mentering af aftalen i lyset af regeringens foreslåede justering. 
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Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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